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Commune de Poids dans Colmar Colmar Département du
01/01/2013 Wintzenheim Agglomération Agglomération FI)—|aut-Rhin
(périmétre 2016) (périmétre 2016)

Superficie (km2) 18,97 7,8% 244 3525
Population 7 606 6,9% 110 978 758 723
Population active 3562 6,6% 54 232 368 073
de 15 ans ou plus

Logements 3550 6,6% 53 943 364 334

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale
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1. La population
1.1. La dynamique démographique

1.1.1. La dynamique globale : une croissance sensib le et réguliére

Evolution des effectifs de la population de la Comm une de Wintzenheim
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Source : INSEE RP 2013 - Séries historiques

Wintzenheim compte 7 606 habitants au recensement de 2013, soit 6,9 % de la population
de Colmar Agglomération. La population de la commune a évolué de fagon sensible entre
1968 a 2013, enregistrant un gain de 1 605 habitants, soit une augmentation de 27 %. Aprés
plusieurs décennies de croissance continue entre 1968 et 2008, comprenant une
acceélération sensible entre 1990 et 1999 (+9,5 %), la population enregistre un léger recul sur
la période récente (-0,4%), témoignant d’'un reflux migratoire. D’'une maniére générale, la
courbe se caractérise par un profil démographique modérément dynamique et peu variable
dans le temps.

Exceptée I'année 2008 ou les 3 courbes se rejoignent, la croissance demeure légérement
inférieure au profil démographique des territoires de référence que sont Colmar
Agglomération et le département, sur I'ensemble de la période considérée (cf. graphique et
tableau ci-apres).
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Indices de I'évolution des effectifs de population
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e Commune de Wintzenheim
Communauté d'Agglomération Colmar Agglomération (périmétre 2016)
== = Département du Haut-Rhin

1990

1999

2008 2013

Source : INSEE RP 2013 - Série historique

atlo DU 8 olde DU a olde
Periode ation b e
= SirEliElE T

1968-1975 310 0,72% 0,28% 0,44%
1975-1982 130 0,29% 0,05% 0,24%
. . 1982-1990 113 0,22% 0,02% 0,20%

Commune de Wintzenheim
1990-1999 626 1,02% 0,66% 0,36%
1999-2008 456 0,69% 0,43% 0,26%
2008-2013 -30 -0,08% -0,31% 0,24%
1968-1975 10 070 1,61% 0,88% 0,73%
Communauté 1975-1982 1012 0,15% -0,35% 0,50%
d'Agglomération Colmar 1982-1990 2 582 0,33% -0,22% 0,55%
Agg'oméfatz'grl‘ épéf'métre 1990-1999 5 425 0,60% 0,05% 0,54%
) 1999-2008 4726 0,49% 0,02% 0,48%
2008-2013 2103 0,38% -0,04% 0,42%
1968-1975 12 898 1,56% 0,91% 0,65%
1975-1982 2 453 0,28% -0,17% 0,44%
SCOT Colmar-Rhin-Vosges 1982-1990 4316 0,42% -0,10% 0,51%
(périmetre 2014) 1990-1999 8 825 0,72% 0,23% 0,49%
1999-2008 8123 0,62% 0,17% 0,45%
2008-2013 2 035 0,27% -0,10% 0,37%
1968-1975 50 191 1,18% 0,68% 0,50%
1975-1982 15 163 0,34% -0,05% 0,39%

- 0, - 0, 0,

Département du Haut-Rhin 1982-1990 20 947 0,40% 0,08% 0,48%
1990-1999 36 706 0,59% 0,15% 0,45%
1999-2008 38 047 0,58% 0,14% 0,45%
2008-2013 12 651 0,34% -0,06% 0,39%

ADAUHR
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La période récente 2008-2013 marque le retour a une évolution négative apres des gains
substantiels constatés entre 1990 et 2008 (+ 1 082 habitants entre 1999 et 2008 pour la
commune).

On constate également un ralentissement de la croissance au niveau de Colmar
Agglomération, du périmetre du SCoT et du département entre 2008 et 2013, mais les
chiffres demeurent positifs, contrairement a celui de la commune.

Les cartes qui suivent sur I'évolution de la population par commune de 1999 a 2013, situent
également Colmar Agglomération et le territoire du SCoT dans le contexte départemental.

ADAUHR Commune de Wintzenheim
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Population municipale 2013 par communes

La commune se situe au contact d’'un large foyer de population (I'aire urbaine de Colmar).
Colmar Agglomération compte un peu plus de 110 970 individus en 2013 soit 15 % de la
population du Haut-Rhin. Wintzenheim représente 6,9 % du poids démographique de Colmar

Agglomération.

ADAUHR

Nombre d'habitants en 2013
(disques proportionels en surface)

300 000

100 000
50 000

20 000
5000

O Wintzenheim
O CA Colmar Agglomération

Wintzenheim :
7 606 habitants

CA Colmar Agglomération :
110 978 habitants

SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
151 387 habitants

Haut-Rhin :
758 723 habitants

Réalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale
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Evolution de la population 1999-2013 par communes

Taux d'évolution annuel moyen
sur la période 1999-2013

I Evolution négative de -1% ou moins [3]
[ Evolution négative de 0 a -1% [74]
[ Evolution positive de 0% a 1% [165]
[ Evolution positive de 1% a 3% [115]
I Evolution positive supérieure a 3 % [9]

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

et par EPCI (périmétres 2016)

Allemagne

Wintzenheim :
- 0.41 %/an en moyenne
- CA Colmar Agglomération :
0.45 %/an en moyenne
] SCOT Colmar-Rhin-Vosges :

0.5 %/an en moyenne

Suisse

Réalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale
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1.2. Les composantes de I'évolution démographique

L'évolution de la population est régie par deux composantes : le solde naturel (bilan des
naissances et des déces), et le solde migratoire (bilan des arrivées et des départs).

1.2.1. Les apports migratoires et naturels

Variations de population
Commune de Wintzenheim

1968-1975 1975-1982  1982-1990 1990-1999  1999-2008 2008-2013
+700

+600 +

+500 //:?\\*‘@

+400 /, N 2){

+300 ¢K

+200 S A / \

+100 +— F1805— ﬁr{gg N
+0

-100 —

-200 120
Naturelle Migratoire —@—Totale

Source : INSEE RP 2013 - Series historiques

Pour Wintzenheim, le facteur d’évolution démographique ayant le plus d'influence est le
solde migratoire. Trés faible en début de période sur l'intervalle 1975-1990, il témoigne en
revanche de forts apports de population exogénes entre 1990 et 2008. Signe de son
instabilité dans le temps, il redevient négatif a partir de 2008 avec un creux de -120
habitants.

Au contraire, le solde naturel affiche un niveau relativement constant et exclusivement
positif. On constate néanmoins un léger essoufflement en fin de période (2008-2013) ;
combiné au solde migratoire négatif, cet essoufflement participe a la baisse de population
observée.

Ces resultats viennent corroborer la relative régularité de la courbe de population dans le
temps ainsi que limportance du facteur exogene (solde migratoire), puisqu’il rythme
fortement la vie démographique communale.

ADAUHR Commune de Wintzenheim
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1.3. La structure par age

1.3.1. La pyramide des ages

Structure par age et par sexe de la populationen 2 013
Source : INSEE RP 2013 -
Exploitation principale

100 ans et plus
Hommes Femmes
90a 94 ans I
802 84 ans | |
I |
70a 74 ans I I
I |
60 3 64 ans | |
| I
50454 ans | |
|

40344 ans I

[
30a34ans |

I |
20324 ans | |
[ I

104 14 ans |

|

0a4dans I I
5,0% 4,0% 3,0% 2,0% 1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%
Commune de Wintzenheim D Département du Haut-Rhin

La population de la commune présente, par rapport a la référence départementale, les écarts
suivants quant a sa structure d'age :

- une sur-représentation :
» des actifs proches de la retraite, de 50 a 64 ans,
» des personnes agées de 70 ans et plus.
- al'inverse un déficit :
» des jeunes enfants et des adolescents, de 0 a 15 ans,

» des jeunes actifs entre 20 et 35 ans et de leurs ainés entre 35 et 50 ans.

Cette situation correspond a celle d'un territoire modérément dynamique sur le plan
démographique, qui attire plutét -comme le confirmeront les indicateurs ultérieurs- des
familles actives d'age moyen, en age d'accéder a la propriété (vers 40 ans), tandis que les
jeunes (15/30 ans) sont déficitaires sur le territoire, le temps de terminer leurs études ou de
démarrer ailleurs leur parcours résidentiel en locatif.

ADAUHR 10 Commune de Wintzenheim
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Cette structure par age conduit logiqguement a un taux de vieillissement® supérieur a celui
de la population de Colmar Agglomération, du territoire du SCoT et du département ; avec
plus de 85 %, le chiffre communal dépasse de 10 points 'ensemble des taux affichés par les
territoires de référence !

sfele 008 0
Commune de Wintzenheim 71,9% 81,0% 86,5%
Communauté d'Agglomération
Colmar Agglomération 62,2% 67,3% 74,2%
(périmetre 2016)
SCOT Colmar-Rhin-Vosges o o o
(périmétre 2014) 60,9% 65,3% 73,3%
Département du Haut-Rhin 59,1% 64,6% 70,9%

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

@ Le taux de vieillissement est le rapport entre la population de 65 ans ou plus, et la population de
moins de 20 ans. Plus ce taux est bas, plus le territoire est jeune.

ADAUHR 1 Commune de Wintzenheim
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1.3.2. Evolution de la structure d'age de 1999 420 13

Indice de veillissement

100,0%
90,0% 4
80,0% -
70,0% A
60,0% -
50,0% -
40,0%
30,0% A
20,0% A

10,0% A

0,0% T T 1
1999 2008 2013

Commune de Wintzenheim
Communauté d'Agglomération Colmar Agglomération (périmétre 2016)

Département du Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

Comme le confirme le graphique ci-dessus, les résultats précédents démontrent une forte
tendance au vieillissement de la population. On rappellera que I'indice communal se situe a
un niveau nettement plus marqué que ceux de Colmar Agglomération et du département
avec un chiffre important de 86,5 % relevé en 2013. Cet indice connait une tendance
générale a la hausse sur la période considérée puisqu’il ne dépassait pas 72 % en 1999.

ADAUHR 12 Commune de Wintzenheim
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Structure par ages (3 classes) Commune de Wintzenheim
9 000
8 000
7 000 -
6000
5000 - m65anset+
4000 - m253a64ans
3000 - 0a24ans
2 000 —_—— _ —
1000 - 2076 — 2207 — 2093
Source : INSEE
0 : . . RP 2013 -
Exploitation
1999 2008 2013 complémentaire

Evolution 1999 - 2013 :
* 0-24 ans + 0,8 % de 1999 a 2013
» 25-64 ans + 4,2 % de 1999 a 2013
* 65 ans et plus :+ 20,3 % de 1999 a 2013

Le constat est le suivant : plus on progresse dans les tranches d’ages, plus 'augmentation
relative de la population est importante. Elle culmine ainsi a +20 % pour les séniors, tandis
gue celle des plus jeunes tend a stagner (+0,8 %).

ADAUHR Commune de Wintzenheim
13 - - — -
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La population : éléments saillants

- Une commune de 7 606 habitants, soit 6,9 % de la population de Colmar Agglomération
(recensement de 2013),

- Une évolution sensible de la population avec un gain de 1 605 habitants entre 1968 et
2013, soit 27 % d’augmentation,

- Un profil démographique modérément dynamique, légérement inférieur a celui des
territoires de référence (CA, département),

- Un solde migratoire trés variable qui rythme fortement la vie démographique de la
commune et qui accuse une évolution négative entre 2008 et 2013,

- Des apports migratoires massifs entre 1990 et 2008,

- Des gains naturels exclusivement positifs et relativement constants,

- Une population sensiblement plus agée que celle de Colmar Agglomération, du SCoT et
du département (taux de vieillissement : commune 86,5 %, CA 74,2 %, SCoT 73,3 %,

Département 70,9 %),

- Entre 2008 et 2013, un vieillissement de la population en augmentation et situé a un
niveau supérieur a celui des territoires de référence,

- Les séniors (65 ans et plus) : une classe d’age qui progresse plus rapidement que les
autres entre 1999 et 2013.

ADAUHR 14 Commune de Wintzenheim
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2. Les ménages et le logement
L'évolution des ménages (nombre et type) conditionne les besoins en matiére d'habitat ¥

2.1. Réduction de la taille des ménages

Nombre d'habitants moyen par résidence principale

3,5 9

3,0 \

2,5 A

15 by . .
1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

=== Commune de Wintzenheim Département du Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2013 - Séries historiques

A Wintzenheim, le nombre de ménages (correspondant au nombre de résidences
principales) augmente plus vite que la population totale ; cette différence d'évolution a
logiqguement pour corollaire une réduction de leur taille.

Ainsi a population égale, le nombre de ménages et donc de besoins en logements, va-t-il
étre supérieur aujourd'hui a ce qu'il était autrefois.

Cette situation provient de I'effet combiné de l'allongement de la durée de vie, de la réduction
du nombre d'enfants, de I'accroissement des familles monoparentales.

La commune compte 3 296 ménages (ou résidences principales) en 2013, pour une
population de 7 606 habitants.

Le nombre moyen de personnes par ménage est passé de 3,1 en 1968, a 2,2 en 2013, se
rapprochant ainsi de la moyenne départementale (2,3).

(@ de maniére générale, un ménage au sens statistique du terme, désigne I'ensemble des occupants
d'un méme logement, sans que ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté.
Un ménage peut étre composé d'une seule personne.

ADAUHR 15 Commune de Wintzenheim
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2.2.  Composition des ménages

2.2.1. Composition par taille

Classiquement et comme sur la plupart des territoires, les ménages de 1 ou 2 personnes
sont statistiquement les plus nombreux.

A Wintzenheim, ce sont les ménages de 2 personnes qui viennent en téte, représentant
38,3 % de I'ensemble, chiffre élevé qui signe l'originalité de la commune (69,0 % pour ceux
de 1 ou 2 personnes).

La commune se caractérise en effet par une bonne implantation des ménages de petite

taille, conformément a ce qui est observé a I'échelle de Colmar Agglomération (ménages de
1 ou 2 personnes, commune 69,0 %, Colmar Agglomération 68,5 %).

Agglomération

; _ : -C de Colmar
(périmetre 2016)
1 personne 30,7% 34,6%
2 personnes 38,3% 33,9%
3 personnes 15,2% 15,3%
4 personnes ou plus 15,8% 16,2%

Répartition des ménages selon leurs tailles

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation complémentaire
45% A

40%

35% 4

30%

25%

20%

15% A

10% A

5% A

0% T T T ]

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes ou plus

B Commune de Wintzenheim B Communauté d'Agglomération Colmar Agglomération (périmetre 2016)
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2.2.2. Composition par type

Le graphique compare la répartition de la population départementale par type de ménage a
celle de Wintzenheim. On remarque que les deux profils sont relativement proches. De
faibles écarts sont cependant visibles :

e une part de couples sans enfant légérement supérieure a la moyenne
départementale (32 % contre 29 %)
e une part moins élevée de couple avec enfant(s) (27 % contre 30 %)

On peut souligner que 68 % de la population des ménages sont des familles et que prés de
la moitié d’entre elles ont au moins 1 enfant (sont aussi considérés comme « famille », les
couples sans enfants).

La composition des ménages en 2013

(répartition en pourcentage)

2%
9%

9% 14
0
31% Personnes seules

31%
? Couples avec enfant(s)

N

Département
du Haut-Rhin

Couples sans enfant
29%

32%

Familles monoparentales

Autres

30% \

2 Commune de Wintzenheim

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation complémentaire
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2.3. Le parc de logements

2.3.1. Evolutions comparées de la population et des résidences principales

Rythmes de I'évolution du nombre d'habitants conjoin tement a celle du nombre de
résidences principales

180

160

140 e

120 - - ol — —

/ /

100 . "/fr—

80 -+

60 -

40

20 A

0 T T T T T T 1
1968 1975 1982 1990 1999 2008 2013
em=Omm Population des ménages (commune) O Résidences principales (commune)
Population des ménages (68) Résidences principales (68)

Source : INSEE RP 2013 - Séries historiques

L'évolution comparée de la population et des résidences principales confirme la tendance au
desserrement des ménages, avec une progression du nombre d'habitants moins rapide que
celle des résidences principales (de 1968 a 2013 : population + 27 %, résidences principales
+ 80 %).

La dynamique de I'habitat comme la dynamique démographique sont toutes deux conformes
a la référence départementale.

ADAUHR 18 Commune de Wintzenheim
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2.3.2. Utilisation du parc de logements en 2013

L'utilisation des logements en 2013

Commune de Wintzenheim

N

Résidences principales

/

Colmar Agglomération
(périmétre 2016)

Résidences secondaires

Logements vacants

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

La commune compte 3 550 logements en 2013, soit 6,6 % du parc de Colmar Agglomération
et 4,8 % du parc du territoire du SCoT.

Le taux de résidences principales (92,8 %) est supérieur a celui des territoires de référence,
CA, SCoT et département, en raison d'un nombre inférieur de résidences secondaires et de
logements vacants.

ADAUHR Commune de Wintzenheim
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La carte ci-dessous confirme le faible taux de vacance de la commune, dans le contexte
territorial de Colmar Agglomération, du SCoT et du département.

Logements vacants par communes en 2013

Bas-Rhin

Allemagne

Taux de logements vacants par rapport
au nombre de logements en 2013

[ ] 5% ou moins [85]
[ 5%a75%[133]
B 7.5 % a 10% [90]
B 10%a 15% [51]
Bl plus de 15 % [7]

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

—
Wintzenheim :
6.32 % de logements vacants

—
CA Colmar Agglomération :
7.36 % de logements vacants

]
SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
7.71 % de logements vacants

Réalisation : ADAUHR 11/2016

Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale

ADAUHR
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2.3.3. Type de logement et nombre de piéces en 2013

Apparteme also A e OTA
Wintzenheim 1561 1975 14 3550
Colmar Agglomération 34 153 19 612 179 53943
SCOT Colmar-Rhin-Vosges 40 102 33594 324 74 020
Haut-Rhin 172 759 189 560 2015 364 334
Source : INSEE RP 2013 - Exploitation complémentaire
Répartition des logements selon leurs types en 2013
100% -~
90% -
o | 36,4%

80% 45,4% 5

70% A 55,6% 52,0%

60% -

50% -

40% -+

30% - 63,3%

54,2% 5
20% A 44,0% 47,4%
10%
0%
Wintzenheim CA Colmar Agglomération SCOT Colmar-Rhin-Vosges Haut-Rhin

Maison

Appartement

Autres

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation complémentaire

L'habitat de la commune est d'abord un habitat pavillonnaire en maisons individuelles (pres
de 56 % des logements, pour 36,4 % a I'échelle de Colmar Agglomération, 45,4 % a I'échelle
du SCoT et 52 % pour le département).

Cette spécificité a pour corollaire une dominante de logements de grande taille, avec 41 %
de 5 pieces et plus (31 % pour Colmar Agglomération).

ADAUHR
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45% A

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5% A

0%

La taille des logements en 2013

. . Source : INSEE RP 2013 - Exploitation
(répartition en pourcentage)

complémentaire

41%

1 piéce 2 piéces 3 piéces 4 pieces 5 piéces ou plus

B Wintzenheim  CA Colmar Agglomération

2.3.4. Année de construction des logements

35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

Seuls 20 %

Répartition des logements selon leurs dates de const ruction

Avant 1919 1919 a 1945 1946 a 1970 197141990 1991 a 2005 2006 a 2010

B Wintzenheim M CA Colmar Agglomération Haut-Rhin

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation complémentaire

des logements sont antérieurs a 1946. Le patrimoine bati de la commune est

donc relativement récent. 80 % du parc total de logements a été édifié apres 1946,
conséquence de l'importante croissance démographique depuis cette date mais également
de la tendance générale a la décohabitation et du renouvellement de I'habitat.

ADAUHR
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2.3.5. Statut d'occupation des résidences principal  es en 2013

Les résidences principales selon leurs statuts d'occ upation

CA Colmar Agglomération

\ 1%

22% 2% o
11% Propriétaires occupants

/ Locatif privé

Wintzenheim

24% L

Locatif public

63%

Logés gratuitement

28%

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

Les résidences principales de la commune sont occupées a 63 % par des propriétaires,
tandis que les locataires représentent 34 %, répartis entre parc public et privé.

La part de propriétaires a Wintzenheim est sensiblement plus élevée que dans I'ensemble du
territoire de Colmar Agglomeération (63 % contre 49 %).
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2.3.6. Logement social

4 Wintzenheim : 368 logements sociaux en 2013, tauxd e 11 %
4 Wintzenheim : 439 logements sociaux en 2016, tauxd e 12,78 %

Nombre de logements sociaux Taux de logements sociaux

1999 2008 2013 1999 2008 2013
Wintzenheim 314 341 368 11% 11% 11%
Colmar Agglomération 9381 10 248 10 788 22% 22% 22%

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

Evolution du taux de logements sociaux

25% A

20% - 22% 22% 22%
15% -
10% A
’ 11% 11% 11%
5% A
0% T T
1999 2008 2013
Wintzenheim CA Colmar Agglomération

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

La commune compte 368 logements sociaux en 2013, ce qui représente 11 % des
logements.

Le nombre de logements sociaux est en augmentation par rapport a 1999, avec une hausse
totale de 54 unités.

Le taux, quant a lui, est stable sur la période et logiqguement inférieur a celui du territoire de
Colmar Agglomération (11 % contre 22 %).
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Logements HLM par communes en 2013

Taux de résidences principales
HLM loué vide en 2013

[ 10% ou moins [1486]

[ 10%a15% [17]

B 15 % a20 %[13]

B plus de 20% [9]

[ ] Aucun logement HLM [181]

Le nombre de communes appartenant a chaque
classe figure entre crochets [ ]

—

Wintzenheim :
11.17 % de HLM loué vide

—

CA Colmar Agglomération :
22.01 % de HLM loué vide

]

SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
18.31 % de HLM loué vide

Reéalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale
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2.3.7. La construction neuve

Logements commencés de 2004 & 2013 selon le type de  logement

60 1

50 4

40 A

30 A

20 A

10 A

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Logements collectifs Logements en résidence
Logements individuels groupés Logements individuels purs

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE

Total

Commune de Wintzenheim 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 période
2004-2013

Logements individuels purs 7 11 6 9 7 2 6 8 1 4 61
Logerr]ents individuels 18 0 0 0 8 0 7 0 4 4 a1
groupés
Logements en résidence 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Logements collectifs 25 0 24 22 9 24 0 8 45 23 180
Total 50 11 30 31 24 26 13 16 50 31 282

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE

Sur la période 2004-2013, le nombre de logements commenceés a atteint 282 unités, soit un
rythme moyen de 31 a 32 logements neufs par an.

- La répatrtition par type s'établit ainsi :

Logements commenceés de
2004 a 2013

Nombre %
Individuels purs 61 21,6
Collectifs 180 63,8
Individuels groupés 41 14,5
En résidence 0 0
Ensemble 282 100 %
ADAUHR Commune de Wintzenheim
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Répartition des constructions selon le type de logem ents de 2004 a 2013

Wintzenheim

~

22% o
Logements individuels purs
18%

/ Logements individuels groupés

CA Colmar Agglomération
10%
Logements en résidence
64% 8% e
64% )
Logements collectifs
0%

Source : Sitadel2 logements commencés en date réelle, MEDDE

36 % de la construction neuve concerne ainsi I'habitat individuel, les logements collectifs en
représentant 64 % (territoire de la CA : 64 %).

- Répartition par date

Plus d’'un tiers de ces logements neufs ont été construits en 2004 et 2012, les deux années
de plus forte production.

Dans les deux cas, on constate une forte production de logements collectifs.

ADAUHR
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Dynamique constructive 2009-2013 par commune

Part des logements commencés
entre 2009 et 2013
sur le parc de logements 2013

[ 2,5% ou moins [0]
[ ] 25%a5%][0]
I 5%a10%[0]
Bl 10%a15%[0]
B 15 % a30%[0]

Le nombre de communes appartenant a chaque classe
figure entre crochets [ ]

Wintzenheim :
3.83 % commencés entre 2009 et 2013

0

CA Colmar Agglomération :
5.9 % commencés entre 2009 et 2013

0

SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
5.45 % commencés entre 2009 et 2013

]

Reéalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale, MEDDTL Sit@del2 date réelle 2015
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Les ménages et le logement : éléments saillants

- 3296 ménages en 2013 dans la commune,
- Un nombre de ménages qui augmente plus vite que la population totale,

- Une surreprésentation, par rapport au territoire de Colmar Agglomération des ménages
de 2 personnes et plus et des couples sans enfants,

- Un rythme d'évolution des résidences principales conforme a la référence
départementale,

- Un taux de vacance modéré de 6 % (CA 7 %, département 9 %),

- Un habitat majoritairement composé de maisons (55,6 %) et de 5 piéces et plus,

- 44 % des logements de Wintzenheim sont des appartements,

- Un patrimoine bati relativement récent (seul 20 % de logements construits avant 1946),
- Les résidences principales sont occupées a 63 % par des propriétaires (CA 49 %),

- Une part de logements sociaux qui €tait stable mais qui croit sur les derniéres années,

- 282 logements neufs commenceés entre 2004 et 2013, dont 36 % de logements individuels
et 64 % de collectifs.
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3.

Les actifs au lieu de résidence

3.1. Population active résidente

7 000

6 000

5000

4000

3000

2000

1000

ADAUHR

Evolution de I'emploi par rapport aux actifs

Commune de Wintzenheim

6354 6361
5 815
1 € o - Population de 15 ans ou plus
1 3838196 s 402 3232 Population active (15 ans ou plus)
T 2368 Population active occupée
2086 2322
1| N | Emplois dans la zone
' ! Source : INSEE RGP 2013 - Exploitation
1999 2008 2013 principale
Commune de Wintzenheim 1999 2008 2013
Population totale 7174 7 636 7 606
Population de 15 ans ou plus 5815 6 354 6 361
Population active (15 ans ou plus) 3388 3 686 3562
Population active occupée 3196 3402 3232
Emplois dans la zone 2 086 2 368 2322

Source : INSEE RGP 2013 - Exploitation principale

La population active des plus de 15 ans compte 3 562 actifs en 2013, en
accroissement de 5 % depuis 1999, progression inférieure a celle de la population de

15 ans ou plus qui gagne 9 % dans le méme temps.

Le taux d’'activité des 15 ans ou plus est de 56 % en 2013 (département 59 %).
Ce niveau est sensiblement moins élevés que ceux des territoires de référence, et a
rapprocher de la structure par age de la population qui privilégie les classes d’age

proches de la retraite et les retraités.
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Répartition de la population de plus de 15 ans selo  n le type d'activité en 2013

100% - - -

90% +---
I Retraités

80% + - - -
I Actifs occupés

70% 4 - - -

60% + - - -
[ Femmes ou hommes au

foyer

50% 4 ---
m Autres inactifs

40% 4 -- -

30% 1" Eléves

6 4 -

20% +---
1 Chémeurs

10% +---

0%
Commune de Communauté SCOT Colmar-Rhin-  Département du Haut-
Wintzenheim d'Agglomération Vosges (périmetre Rhin
Colmar Agglomération 2014)
(périmetre 2016)
Source : INSEE RGP 2013 - Exploitation
complémentaire
ADAUHR Commune de Wintzenheim
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3.2.

Répartition socio-professionnelle de la popula  tion active résidente

Répartition de la population active selon les CSP en 2013

100% -

90% -+
25% 269 o
- 27% 29% Ouvriers
80% -+
70% - Employés
o 28%
60% O 30% 30%
28% Professions intermédiaires
50% -+
Cadres, professions
40% A .-
supérieures
30% 4 30% 24% 24% 2a%
Artisans, commergants,
chefs d'entreprise
20% -+
14% o, M Agriculteurs
10% - 12% 5% 12%
5% §% §% 5%
0% T T !
Commune de Communauté SCOT Colmar-Rhin-  Département du Haut-
Wintzenheim d'Agglomération Vosges (périmétre Rhin
Colmar Agglomération 2014)

Source : INSEE RGP 2013 -

(périmétre 2016) o ) .
Exploitation complémentaire

La répartition socio-professionnelle des actifs de la commune varie sensiblement de celle du
département, avec une surreprésentation des professions intermédiaires (commune 30 %,
département 24 %). Cette tendance est également valable dans le cadre de la comparaison
avec Colmar Agglomération et le territoire du SCoT.

Ce taux élevé se fait principalement au détriment des ouvriers (-4 points par rapport au
département).
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3.3. Lechbmage

Commune de Wintzenheim 1999 2008 2013
Nombre de chémeurs 182 284 330

Taux de chdmage (au sens du RP) 5,4% 7,7% 9,3%
Taux de chdmage des hommes 4,6% 6,7% 9,3%
Taux de chémage des femmes 6,2% 8,9% 9,3%
Part des femmes parmi les chémeurs 54,9% 55,3% 48,1%

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale

Le taux de chbmage est relativement bas au sein de la commune (9,3 %), inférieur de 6
points par rapport a celui de Colmar Agglomération qui est de 15,3% (département 13,7 %).

En valeur absolue, le nombre de chémeurs a été multiplié par 1,8 depuis 1999.

Le taux de chémage des femmes a augmenté de 2008 a 2013, s’alignant en 2013 avec celui
des hommes (9,3 %). On constate par contre une légére baisse de la part des femmes parmi
les chémeurs.

% Les demandeurs d'emploi en fin de mois de catégorie A (p6le emploi) @

Colmar Agglomération compte 6 891 demandeurs d'emplois de catégorie A en janvier 2016,
chiffre en augmentation de 50 % depuis le minimum de septembre 2011.

Evolution du nombre de demandeurs d'emploi en fin d
Colmar Agglomération (périmétre 2016)

e mois (cat A)

8000 -
Maximum : 6891

7000 -+ (:)

o e e ANASLNA N
A NPUPA SELt= 2 V4

4000 - Minimum 4599

3000 +

2000 -+

1000 A

0

janv. 10 janv. 11 janv. 12 janv. 13 janv. 14 janv. 15 janv. 16

Source : Pdle emploi - Tableau de bord de I'économie 68

@ Les demandeurs d'emploi en fin de mois sont les personnes inscrites a pole emploi et ayant une
demande en cours au dernier jour du mois. La catégorie A regroupe les demandeurs sans emploi.
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3.4. Lieux de travail des actifs

Destinations des actifs occupés qui résident au sein de la commune en 2013

rs - X
< depar[e " autre , - .y e‘,s\"e\ranger [
o - ' Fuxy g
60/9 T b — /"Zo/o/
Flux interne a Wintzenheim
Go\ma( F/LIX Vers e re
SMT 4 est,
F\uﬁg’:g\omera“of‘ . ;Ha‘fLRhi,, ©duy
Pg— 5‘\1’/9 p— 20% _ A
Source : INSEE, RP 2013 - Fichiers détails
DESTINATIONS Effectifs Pourcentage
Flux interne & Wintzenheim 687 21%
Flux vers CA Colmar Agglomération 1655 51%
Flux vers le reste du Haut-Rhin 662 20%
Flux vers un autre département 197 6%
Flux vers I'étranger 56 2%
Total des sortants et internes 3257 100%

Source : INSEE, RP 2013 - Fichiers détails

En 2013, sur les 3 257 actifs occupés recensés dans la commune, 21 % y travaillent aussi.

Ce taux modéré témoigne d'un territoire au profil davantage résidentiel que pourvoyeur
d'emplois.

Et pour cause, la majorité des actifs exerce son activité¢ hors de la commune. Les flux
sortants concernent en effet 79 % des actifs résidents ; 51 % se rendent dans l'aire de
Colmar Agglomération, 20 % dans le reste du Haut-Rhin, 2 % a I'étranger et 6 % dans un
autre département.

Le pdle urbain de Colmar polarise fortement le territoire, cumulant & lui seul plus de 40 %
des flux sortants.
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La carte qui suit indique les parts d'actifs occupés de plus de 15 ans travaillant a I'étranger,
en l'occurrence essentiellement en Allemagne. Pour Wintzenheim et de facon plus générale
dans I'ensemble de la CA, les parts d'actifs frontaliers ne dépassent jamais 7,5 %.

Travailleurs frontaliers en 2013

Part des actifs occupés de plus
de 15 ans travaillant a I'étranger

{ [ 7,5% ou moins [150]
[ 7.5%a15 % [73]
rern B 15 % 430 % [54]
B 30 % & 45 % [44]
Bl plus de 45 % [45]

Le nombre de communes appartenant a chaque
classefigure entre crochets [ ]

Allemagne

Wintzenheim :
1.3 % d'actifs travaillants a I'étranger

—
CA Colmar Agglomeération :
2.28 % d'actifs travaillants a I'étranger

Territoire de Belfort

(.
SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
4.4 % d'actifs travaillants a I'étranger

Suisse

Réalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation complémentaire

L'écart entre le pourcentage d’actifs travaillant a I'étranger mentionné sur la présente carte (1,3 % pour
Wintzenheim) et celui des flux vers I'étranger du tableau « destinations » de la page précédente (2 %), est di a
une différence de source statistique (exploitation complémentaire pour l'un et fichier détail pour l'autre) ; cette
différence est d’autant plus sensible que la commune est petite.

ADAUHR Commune de Wintzenheim
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Les actifs au lieu de résidence : éléments saillant s

- 3562 actifs en 2013,

- Une part d'actifs occupés (51 %), conforme a celle du département (51 %),

- Une surreprésentation de la catégorie des professions intermédiaires (30 %) et une sous-
représentation de celle des ouvriers (25 %). (Pour le Département, respectivement 24 %

et 29 %),

- Un taux de chémage modéré de 9,3 % (INSEE, RGP), inférieur a celui du département et
de Colmar Agglomération (respectivement 13,7 % et 15,3 %),

- 6 891 demandeurs d'emplois de catégorie A dans Colmar Agglomération en janvier 2016
(Pdle Emploi),

- 21 % des actifs résidents de la commune y travaillent aussi, 79 % travaillent a I'extérieur,
dont majoritairement a Colmar (40 %).
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4.  L'emploi au lieu de travall

4.1. Nombre d'emplois, provenance des actifs et ind ice de concentration de

I'emploi

236 emplois ont été globalement gagnés entre 1999 a 2013 (+11,3%), avec un pic observé
en 2008.

Nombre d'emplois dans la

commune
1999 2 086
2008 2 368
2013 2322

* Origine des actifs occupés

29 % des emplois offerts a Wintzenheim sont occupés par des actifs de la commune, tandis
que Colmar Agglomération en mobilise 36 % et le reste du Haut-Rhin (hors territoire de la

CA) 30 %.

Origines des actifs occupés qui travaillent au sein de la commune en 2013

Flux depy
_ dépaoUng
T D ?7ement utre
. £ N
A\
Flux interne & Wintzenheim ‘ Flux dﬂ;‘fjts II-'\?h'i-r?Ste du
' 30%
cowmd

o CAC
Flu% C;Z%\\"gm’e\’a\\or\ N
y 360/0 P

Source : INSEE, RP 2013 - Fichiers détails
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4 Indice de concentration de 'emploi

L'indice de concentration de I'emploi désigne le rapport entre le nombre d’emplois offert dans
une commune ou secteur et les actifs ayant un emploi qui résident dans la commune ou le

secteur.
Indice de concentration de I'emploi
Commune CA SCoT Département
1999 65 111 100 88
2008 70 121 106 90
2013 72 122 105 89

L'indice de concentration de I'emploi indique pour la commune un rapport de 72 emplois

offerts pour 100 actifs résidents en 2013, soit un territoire a profil plus résidentiel que
pourvoyeur d'emploi.

Le rapport est nettement inférieur & ceux de Colmar Agglomération, du SCoT et dans une
moindre mesure, a celui du département.

L'augmentation sensible constatée entre 1999 et 2013 épouse logiquement I'évolution du
nombre d'emplois.
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Indice de concentration de I'emploi en 2013

Indice de concentration de I'emploi

(emplois / actifs occupés x 100)

[] 50 ou moins [259]
[ 50a100[67]
[ 100 a 150 [24]
I 1504 200([12]
I plus de 200 [4]

mi ommunes
ochets []
Wintzenheim :

Indice de concentration de I'emploi = 71.83

CA Colmar Agglomération :
Indice de concentration de I'emploi = 122.27

SCOT Colmar-Rhin-Vosges :
Indice de concentration de I'emploi = 105.37

Reéalisation : ADAUHR 11/2016
Sources : BD GEOFLA 2016 IGN Paris France, INSEE RP2013, Explotation principale
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4.2. Types d'emplois

Les emplois offerts sont majoritairement des emplois de catégorie "employés" et
"professions intermédiaires” en termes de CSP (respectivement 37 % et 24 %), tandis que le
secteur d'activités prépondérant est celui des "commerces, transports et services".

-+ Emplois par CSP : une majorité d’emplois "employés"

Répartition des emplois au lieu de travail selonle s CSP en 2013

100% -

90% - 20%
222 25% 26% .
Ouvriers
80% -+
70% - Employés
31%
60% - 37% 30% 29%

W Professions intermédiaires

50% -

W Cadres, professions
40% A , .
supérieures

30% A
M Artisans, commergants,
chefs d'entreprise

20%

M Agriculteurs
10% A

0% - T T T -

Commune de Communauté SCOT Colmar-Rhin-  Département du Haut-

Wintzenheim d'Agglomération Vosges (périmétre Rhin
Colmar Agglomération 2014)

Source : INSEE RGP 2013 -

(périmetre 2016) e - .
Exploitation complémentaire
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4 Emplois par secteur d'activités : la prépondérance des commerces, transports,
services et de 'administration, enseignement, sant  é

Emplois au lieu de travail par secteur d'activité
Commune de Wintzenheim
1000 -

928 895
900 - 856
78 795
800 -
700 - 61
600 -
500 - 443 1999
400 1 18 = 2008
300 288° 55 257271
2013
200 - 86
100 | - 26 ~~.46
o | il . . . .
Agriculture Industrie Construction Commerces, Administration,
Transports, Enseignement,

Source : INSEE RGP 2013 -

Exploitation complémentaire Services Santé

Emplois par secteurs
d'activités en 2013

Commerces, Transports, Services 39 %
Administration, enseignement, santé 37 %
Industrie 11 %
Construction 11%
Agriculture 2%

Le secteur des commerces, transports, services et celui de I'administration, enseignement,
santé sont les premiers pourvoyeurs d'emploi dans la commune, avec un cumul de prés de
76 % des emplois offerts. Ces deux secteurs n’ont cessé d’augmenter leur nombre d’emplois
entre 1999 et 2013 avec une croissance de 18 % pour le premier et de 45 % pour le second !

Davantage en retrait, les secteurs de l'industrie et de la construction sont en recul sur la
période, de méme que celui de I'agriculture qui n'excéde pas les 2 % en 2013.
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4.3. Les zones d'activités dans la commune

Zone d’activités « Europe »

L. Parcelles communales & verser dans le DP
M Parcelle communales (espaces verts)

© [1 Zone de Compétences CAC - Projet
[ Zone de Compétences CAC actuelle
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s A Lo Sevvan #0032 Con 9

P e T

e G
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Zone d’activité « Rond Point » de Logelbach

Annexe F.08

8
.:‘q PR DR &
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Légende
I | Zone de Compétences CAC - Projet |
] Zone de Compétences CAC actuelle
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4.4.

Les graphiques ci-dessous indiquent le positionnement de ['appareil productif de la

Poids de l'appareil productif

commune, au sein des territoires de Colmar Agglomération et du département.

On observe que malgré son poids modéré au sein de la commune, le secteur de la
construction occupe une place non négligeable au sein de Colmar Agglomération puisqu’il

concentre 6,7 % des employés et 7,4 % des établissements.

L'appareil productif de Commune de Wintzenheim et son poids dans
Communauté d'Agglomération Colmar Agglomération (périmetre 2016)

250

8,0% A

Agriculture
7,0% A

6,0% - Services (comm,
793 20 transports, ...)
5,0% - 742

Construction

4,0% 1 238

30% Industrie

2,0% A
Administrations
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1,0% - enseignement, ...)

Représentation des effectifs de salariés dans I'EPCI (%)

0,0% T T T T T T T T d
0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 6,0% 7,0% 8,0% 9,0%

Représentation des établissements dans I'EPCI (%)

Note de lecture : le secteur de l'industrie compte 238 employés a Wintzenheim, ce qui représente au sein de CA Colmar
Agglomération 3.2% des employés et 5.8% des établissements du secteur.

L'appareil productif de Commune de Wintzenheim et son poids dans
le département du Département du Haut-Rhin en décembre 1900

250 Source : INSEE, CLAP 2013
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1,0% -
20 )
Construction
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0,4% . )
Administrations

Publiques (santé,
enseignement, ...)
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Représentation des effectifs de salariés dans le département (%)

Représentation des établissements dans le département

Note de lecture : le secteur de l'industrie compte 238 employés a Wintzenheim, ce qui représente au sein du Haut-Rhin 0.5% des
employés et 0.8% des établissements du secteur.
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L'emploi au lieu de travail : éléments saillants

- 2 322 emplois en 2013 recensés dans la commune,
- ces emplois sont occupés a 29 % par des actifs de Wintzenheim,

- lindice de concentration de I'emploi est de 72 pour la commune (département 89, SCoT
105, CA 122), soit un profil plus résidentiel que pourvoyeur d’emplois,

- Des zones d’activités réparties sur deux sites: « Europe » et « Rond-Point» de
Logelbach

- en terme de Catégorie Socio-Professionnelles (CSP), I'emploi de catégorie "employés”
est prépondérant en 2013 avec 37 % de I'ensemble ;

- les secteurs des "commerces, transports, services" et celui de [™administration,

41

enseignement, santé", sont les premiers pourvoyeurs d'emplois (respectivement 39 % et
37 % en 2013).
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5.  Equipements et services
5.1. Services recensés dans la base permanente des

Source : INSEE, BPE 2015

équipements

Nombre
d’équipements

Administrations publigues

Gendarmerie

Commerces et services de proximité

Banque, Caisse d'Epargne

Pompes funebres

Bureau de poste

N (|

Réparation automobile et de matériel agricole

[N
w

Contréle technique automobile

=

Ecole de conduite

N

Macon

©

Platrier peintre

[EnN
(o3}

Menuisier, charpentier, serrurier

[EnY
o

Plombier, couvreur, chauffagiste

(o]

Electricien

(o]

Entreprise générale du batiment

N

Coiffure

[EnY
=

Vétérinaire

[EEN

Restaurant

[EnN
w

Agence immobiliére

Soins de beauté

Hypermarché

Supermarché

Boulangerie

Boucherie charcuterie

Produits surgelés

Magasin de vétements

Magasin d'équipements du foyer

Magasin de chaussures

Magasin de meubles

Parfumerie

Horlogerie Bijouterie

Fleuriste

Magasin d'optique

Taxi

Agence de voyages

Hétel homologué

Station service

NINEFPINPFPIORWINININ(ARRLINIRWWIEF|~IM

Equipements scolaires

Ecole maternelle

Ecole élémentaire

Collége

Lycée d'enseignement général et/ou technologique

Lycée technique et/ou professionnel agricole

PR INWIN
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Santé/social

Médecin omnipraticien

Spécialiste en gynécologie médicale

Spécialiste en gynécologie obstétrique

Chirurgien dentiste

Sage-femme

N TN TN R o))

Infirmier

1

o

Masseur kinésithérapeute

Orthophoniste

Pédicure-podologue

Pharmacie

Ambulance

Personnes agées : hébergement

Garde d'enfant d'age préscolaire

Enfants handicapés : hébergement

Adultes handicapés : services

Aide sociale a I'enfance : hébergement

Autres établissements pour adultes et familles en difficulté

R WININOHFWININ (PO

Equipements sportifs, infrastructures ...

Gare sans desserte train a grande vitesse (TAGV)

Bassin de natation

Tennis

Plateaux et terrains de jeux extérieurs

Terrains de grands jeux

Salles de combat

Salles non spécialisées

Roller-Skate-Vélo bicross ou freestyle

Salles de remise en forme

Salles multisports (gymnase)

N N N N N e Ll Ll o

TOTAL

224
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Taux d'équipement pour mille en 2015 (sur populatio  n 2013)

16,0 4
14,0 A 13,4
12,0 A
10,0 A

8,0 A
7,0
6,6 63

6,0 - 52

43 46 a5

Nombre d'équipement pour 1000 habitants

2,9 25 2,8
1,9
2,0 1,4 16 16 . L7
44 1,0 1,1

0,0 T T T T T T !
Commerces Commerces Education Santé - Social Services aux Sports et loisirs Transport et
alimentaires particuliers Tourisme

Wintzenheim CA Colmar Agglomération SCOT Colmar-Rhin-Vosges

Source : INSEE, BPE 2015, RP 2013

Excepté pour I'éducation, le taux d’équipement de la commune est en général inférieur aux
taux des territoires de Colmar Agglomération et du SCoT. On observe ainsi des taux
particulierement faibles en matiére de commerces autres qu’alimentaires et de transport et
tourisme.
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5.2. Les équipements scolaires (année scolaire 2015 -2016)

Nombre de ‘ Nombre ‘
classes d'éleves
Ecole maternelle "Arc-en-Ciel" 4 116
Ecole maternelle "Nénuphars" 3 79
Ecole élémentaire "La Dame Blanche" 10 237
Ecole élémentaire de Logelbach 5 113
College Prévert - -

A coté de ses équipements scolaires propres, la ville accueille I'Ecole "Matthias Grinenwald"
(privée), le Lycée d'Enseignement Général et Technologique Agricole du Pflixbourg.
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5.3. Le secteur agricole

Commune de Wintzenheim 1988 2000 2010
Viticulture Viticulture

Orientation technico-économique de la commune (appellation et (appellation et

- autre) autre)
Nombre d'exploitations agricoles 110 83 68
Travail dans les exploitations agricoles (en UTA) 150 84 70
Surface agricole utilisée (en ha) 472 348 379
Cheptel (en UGBTA) 199 117 74
Superficie en terres labourables (en ha) 157 118 120
Superficie en cultures permanentes (en ha) 203 182 194
Superficie toujours en herbe (en ha) 108 44 63

Source : RGA 2010 - Principaux résultats

*UGBTA : L'unité gros bétail alimentation totale (UGBTA) compare les animaux selon leur consommation totale, herbe, fourrage et concentrés (par exemple, une vache
laitiere = 1,45 UGBTA, une vache nourrice = 0,9 UGBTA, une truie-mére = 0,45 UGBTA). L'unité gros bétail "alimentation grossiére” (UGBAG) les compare selon leur
consommation en herbe et fourrage et ne concerne que les herbivores (par exemple, une vache laitiere = 1 UGBAG, une vache nourrice = 0,85 UGBAG, une brebis =
0,15 UGBAG).

Le recensement général de 2010 faisait état de 68 exploitations, essentiellement viticoles.
L'évolution récente (1988-2010) de la situation de l'agriculture dans la commune est
caractérisée par une baisse du nombre des exploitations (- 38 %) et par une régression plus
mesurée de la superficie agricole utilisée (- 20 %). Ces chiffres témoignent d'une tendance a
la concentration des exploitations.

L'orientation technico-économique de Wintzenheim souligne un profil privilégiant la
viticulture.
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Equipements et services : éléments saillants

- une gamme relativement étendue de commerces, services, équipements de proximité,
- Un secteur agricole dominé par la viticulture,

- Un taux déquipements pour 1000 habitants inférieur aux taux des territoires de
référence, CA et SCoT.
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6. Les infrastructures et les déplacements

6.1. Les infrastructures

6.1.1. Réseau et trafic routier

7598

&

1524

Moyenne journaliére
tous véhicules

Gestion CG68

<1501

1501 - 5000

5001 - 10000 1324
e 10001 - 20000
20001 - 40000 /,
> 40000 o 0%

gLOV

€,

2796

Sources : DREAL 2010, CG68 2011
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6.1.2. Pistes cyclables

bande cyclable

itinéraire en agglomération
jalonnement

e piste mixte

- site propre
autre

Sources : Infogéo88 CG68 2012
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6.2. Les transports en commun
6.2.1. Les lignes de bus réguliéres

La commune de Wintzenheim est concernée par le réseau de transports en commun de la
TRACE (Transport de Colmar et Environs). La ligne 5 (Wintzenheim Chapelle / St Gilles vers
Colmar Théatre) et la ligne 2 (Logelbach Centre Commercial - Théatre - Ladhof - Houssen
Centre Commercial) desservent Wintzenheim bourg et Logelbach, avec une fréquence d'une
demi heure en semaine, essentiellement axées sur la RD 417 (route de Colmar, rue
Clémenceau) et les rues Adolphe Hirn et Herzog.

La commune est également desservie par une ligne de bus organisée par le Conseil
Départemental du Haut-Rhin , la Ligne 145 : Le Bonhomme-Orbey-Colmar (transporteur :
Lucien Kunegel). Elle assure les dessertes régulieres interurbaines et le transport scolaire.

Conseil départemental
Ligne de Haute-Alsace 145 [ _§J - =—
Dénomination : Le Bonhomme - Orbey - Colmar m
Transporteur : Lucien Kunegel 42 rue des Jardins 68000 COLMAR 03.89.24.65.65 -
Haut-Rhin
Valable  compter du 1er 2016
Période de circulation|Année | Scol | Scol [ Scol | Scol | Vac | Scol [Année|Année|Année|Année| Scol | Année | Année
Jours de circulation |LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaMe| LMaMe|LMaMe|LMaMe| LMaMe | LMaMe [ LMaMe|
JV [ JVS | JVS | JVS | JVS [ JVS | JVS | JVS | JVS | JVS | JVS JV JVS JV
Numéro de renvoi a consulter 1 1 1 1 1 1 1
Le Bonbomme  Eglize 550 515 | 655 535 355 75
Restaurant La Poste 651 6.16 | 656 9.36 1356 |
Tempé 6.52 6.17 | 657 937 1357 |
Bracker 6.53 6.18 | 6.58 938 1358 |
Lapoutroie Girardin 540 | 655 623 | 702 | 740 | 942 | 1230 1402 | 17.05 | 1820
Tabac 541 | 656 624 | 704 | 741 | 943 | 1231|1403 | | |
Eglise 542 | 657 625 | 705 | 744 | 944 | 1232 1404| | | |
Ancienne Gare 544 | 658 627 | 706 | 745 | 946 | 1233 | 1406 | | | |
Camping Clos des Biches 545 | 659 628 | 707 | 746 | 947 1234|1407 | | |
Orbey Bethléem 553 | 1 | 650 634 ( 1 | 733|916 | 1220 | 13.25 | 16.51 | 17.00 | 18.06
Le Faing 554 I 6.51 6.35 1 7.34 | 947 | 1221 | 13.26 | 16.52 | 17.01 | 18.07
LEtang 555 | 6.52 6.36 | 735 | 918 | 1222 | 13.27 | 1653 | 17.02 | 18.08
Mairie 5.56 | 6.54 6.37 | 736 | 920 | 1223 | 13.28 | 16.54 | 17.03 | 18.10
Place de la 5éme DB 557 I 6.55 6.38 | 737 | 921 | 1224 | 13.29 | 16.55 | 17.04 | 18.11
Bas d'Orbey 558 | 1 | 65 639 | 1 | 738 | 922 | 1225|1330 | 16.56 | 17.05 | 18.12
Pont des Allagouttes 600 | 1 | 658 641 | | 730 | 023 | 1226 | 13.31 | 1657 | 17.06 | 18.13
Hachimette Restaurant La Truite 6.02 [ 700 [ 7.00 643 | 708 | 747 | 947 (1240 1407 | 1707 | 17.30 | 18.22
Eglise 6.03 | 7.01 | 7.01 644 | 709 | 748 | 948 | 1241|1408 [ 17.08 | 17.31 | 1823
Freéland Usine SERAL | | I 655 6.50 | | 954 | 1246 | | | |
Mairie 1 | I | 657 6.51 1 S R v Y I | |
Bas de Fréland 1 | I | 659 6.52 | I 956 (1248 | I | |
Gare intersection RN 415 | 6.05 | 7.03 [ 7.03 | 7.03 656 | 7.11 | 7.50 | 10.00 | 12.52 | 14.10  17.10 | 17.33 | 18.25
Alspach Restaurant La Cigogne 608 | 706 | 7.06 | 7.06 658 [ 714 | 753 | 1003 ( 1258 | 1413 | 1713 | 17.36 | 18.28
Weibel 6.09 [ 707 | 7.07 | 707 659 | 7.15 | 754 | 10.04 | 1259 | 14.14  17.14 | 17.37 | 1829
Camping 6.10 | 7.08 | 7.08 | 7.08 700 | 7.16 | 7.55 | 1005 13.00 [ 14.15| 17.15 | 17.38 | 18.30
Kaysersherg Cité Fleurie 6.11 I [ 709|709 701 | 717 | 756 | 1006 | 13.01 | 14.16 | 17.16 | 17.39 | 18.31
Porte Haute 612 | | 710 | 710 702 | 718 | 757 | 1007 [ 13.02 [ 14.17 | 17.17 | 17.40 | 18.32
Collége 6134 || R BT 703 | 719 | 758 | 1008 | 13.03 [ 14.18 | 17.18 | 17.41 | 1833
Rocade Verte 614 | | 112 | 712 704 | 720 | 759 | 1009 13.04 | 1419 | 1719 | 1742 [ 1834
Porte Basse 615 | | I | [ 700 705|721 |800)10.10) 1305|1420 | | |
Kientzheim Place de la 5éme DB 618 [ | I | 703|708 | 724 | 803 |10.13]13.06) 1423 | 1720 | |
Croisement RD 619 1 I | (705|709 |725)|804|10.14|13.09( 1424 [ 1721 | |
Sigolsheim Ancienne Mairie 6.21 | I I 707 | 711 | 727 | 806 | 10.15] 13.10| 1426 I | |
Ammerschwibr  Lycée Seijo 624 | 1 | I [ 711 714|730 ) 809 |10.19) 1314 | 1429( | 1 |
Rte de Kientzheim n.10 625 | 1 | 1 | 712|715 731 | 810 (1020] 13.15]| 1430| | 1 |
Abribus RN 415 626 | 716 | 716 | 7.16 | 713 [ 7.16 | 7.32 | 8.11 | 10.21| 13.16| 14.31| 17.23 | 1746 | 1838
Katzenthal Croisement RN415 629 (719 (719719 | 716|719 | 736 | 8.14 (1024|1319 1434 | 1726 | 1749 | 1841
Mairie | | I I 717 | 137 | | I | | I |
Ingersheim Florimont 630 | 721 | 720 | 720 | 720 | 720 | 7.40 | 820 | 10.25| 13.20 | 14.35| 17.27 | 17.52 | 18.42
Tabac 631 (722 (721721 | 721 | 7.21 | 741 | 821 (10.26| 1321|1436 | 17.28 | 17.53 | 1843
Cité scolaire Manoir 1 1 I I | | 744 | I I | I I |
Place De Gaulle 632 (723 (722|722 | 722|722 | 747 | 822 (1027|1322 | 1437 | 1729 | 1754 | 18.44
Giler 633 1723 1 7231 723 1 723 | 723 1 748 | 823 110281 1323114381 1730 [ 1756 | 1845
a Him 636 1726 17261726 1726726 [ 1 [82 [1031]11326] 144111733 ] 1757 | 1847}
Colmar Camille See | | I 1 | | 8.00 | I I | I | |
Poudriére 637 (727 (727|727 | 727 | 727 | 8.04 | 827 (10.32| 1327 1442 | 17.34 | 18.00 | 1849
Stayffen 638 | 728 | 728|728 | 728 | 728 | 8.05 | 828 | 10.33| 13.28 | 1443 | 17.35 | 18.01 | 18.50
Pont Rouge Blaise Pascal | 639 | 729 | 729 | 729 | 729 ( 729 | 8.07 | 829 | 10.34| 1329 1444 ( 17.36 | 18.02 | 18.51
Paffel 641 | 731 | 731 731 | 731 | 731 | 809 | 831 | 10.36| 13.31| 1446 | 17.38 | 18.03 | 18.53
Théatre Quai E 645 | 733 | 735 735|735 | 7.35 ( 8.10 | 8.35 | 10.40| 13.35)| 14.50 | 17.45 | 18.05 | 19.00
Gare SNCF 650 | 741 | 740 | 740 | 740 | 740 | 8.15 | 840 | 1045| 13.40| 14.55| 17.50 | 18.12 | 19.05
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Ligne de Haute-Alsace 145 l&] Conseil départernental

Dénomination : Colmar - Orbey - Le Bonhomme
Transporteur : Lucien Kunegel 42 rue des Jardins 68000 COLMAR 03.89.24.65.65

Haut-Rhin
Valable & compter di fer 2016
Période de circulation] Année | Année| Année| Année| Scol | Scol | Scol |Année] Scol | Année| Scol | Scol | Scol | Année| Année
Jours de circulation |LMaMe|LMaMe LMaMe|L Me Me [LMaMe{LMaMd LMaMelL LMa [LMaMe|LMaMe|LMaMe|LMaM
s |wvs s |avs| s | s [ v uvs| ov | ovs| ov | w ]| o |ws]| w
Numeéro de renvoi a consulter 1 1 1 1 1 1 __1 1
Colmar Gare SNCF 650 | 8.30 | 1115 12.10| 12.10 | 12.10 | 1540 | 16.10| 16.10| 17.10| 17.25| 17.55 | 17.55 | 18.20 | 19.10
Thédme amét TRACE 25 | 655 | 834 | 1120 1216 | 1216 | 12.16 | 15.46 | 16.16 | 16.17 | 17.15| 17.32| 18.01 | 18.01 [ 1825 | 13.15
Pfafel 656 | 836 | 11231219 1219 1219 | 1548 | 1620 | 16.18| 17.18| 17.34| 18.04 | 18.04 | 18.28 | 19.18
Pont Rouge Blaise Pascal | 657 | 8.37 | 11.24| 1220 | 12.20 | 1220 | 1549 | 1623 16.19 | 17.19| 17.35| 18.05 | 18.05 | 18.32 | 19.19
Stauffen 658 | 8.38 | 1126 1221 1221 1221|1550 | 16.25| 16.21| 17.20| 17.35 | 18.06 | 18.06 | 18.33 | 19.20
Poudriére 1 | | 1127|1222 1222|1222 | 1552 | 1626 | 16.22| 17.21| 17.37 | 18.07 | 18.07 [ 18.34 | 19.22
Camille See ] L L 112250 | ] L L 11626l 1 lezso0l | [4890] | ]
Logelbach Hir ] L1128 | (1223112251553 116280 1 17231 | 11808[ | [1830]
Ingersheim  Giler 1 I | 1130 | | 1226]12.31[1556 | 1620] | |1726] | |1811] | | 1837|1926
Place de Gaulle 702 | 842 | 1131 1232 1228 1232 | 1558 | 16.31 | 16.28| 17.28 | 17.43| 18.12 | 18.13 | 18.30 | 19.28
Tabac 703 | 843 | 1133 1233 [ 1220 1233 | 1550 | 16.32| 16.29| 17.29 | 17.44| 18.13 | 18.14 | 18.40 | 19.20
Florimont 704 | 844 | 1134|1234 1230 1234 | 16.00 | 16.33| 16.30 | 17.30 | 17.45| 18.14 | 18.15 | 18.41 | 19.30
Katzenthal  Croisement RD11 705 | 845 | 1135 1235 12.31| 12.35| 16.01 | 16.34 | 16.31| 17.31| 17.46 | 18.15 | 18.16 | 18.42 | 19.31
Mairie 1 1 1| 1237] 1 I |1603| 1 |1633| 1 |1748| 1 [18.18|1843| 1
Ammerschwibr RN415 706 | 849 | 1137 1242 1233 [ 1242 16.08 | 16.36 | 16.38| 17.33| 1752 18.17 | 1822 | 1848 | 19.33
Iycée Seijo 1 | | 1139|1244 1 [1244|1610| 1 |[1640|17.35|1754| 1| |18241850| 1935
Sigolsheim Croisement 1 I | 1141 1246| 1 [1246(1612| 1 |1642|1737|1756| 1 |1826| 1852|1937
Mairie (ancienne Mairie) I | | 1142(1247| 1 |1247(1643| 1 |1643|17.38|1757| 1 |1827|1853 1938
Kientzheim  Croisement RD 707 | 851 | 1144 1249| 1| |[1249(16.15|16.38| 1645| 17.40( 1759 | | 1829|1855 |19.40
Place de la Séme DB 708 | 853 | 1145( 1250 1 |1250|1616| 1 |16.46| 1741|1800 1 183018561941
Kaysersherg Porte Basse 709 | 854 (1148|1253 | [1253(16.19( | 1649 1744|1803 | 1833 | 1859 | 1944
Rocade Verts 710 | 855 | 1149 1254 | 1237 | 1254 | 1620 | 16.39 | 1650 | 17.45| 18.04 | 18.21 | 18.34 | 19.00 | 19.45
Collige 711 | 856 | 1150 1255 | 1238 1255 | 16.21 | 16.40| 16.51| 17.46 | 18.05| 18.22 | 18.35 | 19.01 | 19.46
Porte Hauts 742 | 857 | 1151 1256 | 1239 | 1256 | 1622 | 16.41| 1652 | 17.47 | 18.06 | 18.23 | 18.36 | 19.02 | 19.47
Cité Fleurie 743 | 858 | 1152 1257 | 1240 1257 | 1623 | 16.42| 1653 | 17.48| 18.07 | 18.24 | 18.37 | 19.03 | 19.48
Alspach Camping 714 | 859 | 1153 1258 | 1241 1258 | 16.24 | 16.43| 1654 | 17.49| 18.08 | 18.25 | 18.38 | 19.04 | 19.49
Weibel 715 | 900 | 1154|1259 | 1242 1259 | 1625 | 16.45| 1655 | 17.50| 18.08 | 18.26 | 18.39 | 19.05 | 19.50
Restaurant La Cigogne 1 | | 1155|1300 1243 | 13.00 | 16.26 | 16.46 | 16.56 | 17.51| 18.10 | 1827 | 1840 | 19.06 | 19.51
Fréland Gare RN415 719 | 904 | 1158 1303 | 1246 | 13.03| 1629 | 16.48| 1658 | 17.54| 18.13 | 18.30 | 18.43 [ 19.09 | 19.54
Bas de Fréland 1 | | 1202|1307 1 [1307|1633| 1 [1703] 1 I 1 |1847(1913] 1
Mairi 1 I |1203|1308| 1 |[1308[1634[ 1 |170¢| 1| I | | 1848|1914 1
Usine SERAL 1 | | 1204|1309 1 [1309|1635| 1 |[1705] 1 I | | 1850|1915 1
Hachimette  Eglise 721 | 906 | 1210| 13.15 | 1248 16.41 | 16.50 17.56 | 18.15 | 1832 1921 | 1956
Restaurant La Truite 722 | 907 | 1211 1316 | 1249 16.42 | 16.51 1757 | 18.16 | 18.33 1922 | 1957
Orbey Pont des Allagouttes 724 | 909 | 1213 1318 [ 1251 16.44 | 1653 17.59 | 18.18 | 1835 1924 | 1959
Bas d'Orbey 726 | 911 | 1215 1320 | 1253 1646 | 16.55 18.01| 18.20 | 1837 19.26 | 20.01
Place de la éme DB 727 | 912 | 1216 1321 | 1254 16.47 | 16.56 18.02 | 1821 | 1838 19.27 | 20.02
Pompiers 728 | 913 | 1217 1322 1255 16.48 | 16.57 18.03 | 1822 | 18.39 1928 | 20.03
L'Etang 729 | 914 | 1218|1323 | 1256 16.49 | 16.58 18.04 | 1823 [ 1840 19.29 | 20.04
Le Faing 732 | 915 | 1219 1324 | 1257 16.50 | 16.59 18.05 | 18.24 | 1841 19.30 | 20.05
Bethléem 733 | 916 | 1220 1325 1258 16.51 | 17.00 18.06 | 18.26 | 1842 19.31 | 20.06
Lapoutroie  Camping Clos des Biches 1 1 1| 1331] 1304 17.04 | 17.06 18.12| 18.32 | 1848 1937 | 20.12
Ancienne Gare 1 I 1| 1332] 1305 17.03 | 17.08 1813 18.33 | 1849 19.38 | 2013
Eglize 1 1 1| 1334] 1307 17.02 | 17.09 18.15 | 18.35 | 1851 1940|2015
Tabac 1 I I | 1335] 1307 1 |17.10 18.19 | 18.39 [ 1852 19.41
Girardin 740 | 1 | 1225] 1336 1309 17.00 | 17.12 1820 | 1840 | 1853 19.42
Le Bonhomme Bracker 1 1342 1312 17.14 1857 1947
Tempé 1 1343 1313 17.15 1858 19.48
Restaurant La Poste I 1344 | 1314 17.16 1859 1949
Eglisze 230 1345 13.15 17.18 19.00 1950
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6.2.2. La voie ferrée

Wintzenheim est traversée par la voie ferrée Colmar-Munster-Metzeral. La commune
possede la particularité d'accueillir trois gares sur son ban communal sans qu'aucune ne
desserve son centre-ville: la gare de Logelbach dessert la cit¢é du méme nom,
géographiquement accolée a Colmar, la gare de Wintzenheim-Saint-Gilles dessert le lycée
du méme nom, et la Gare de Walbach-La Forge dessert le lieu-dit "La Forge" situé au sud de
la commune de Walbach.

Colmar Munster Metzeral

N'oubliez pas de vous reporter aux renvois ci-dessous

du 11 décembre 2016 au Ter juillet 2017

Du lundi au vendredi sauf jours fériés
Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun

a a a a a a a a a a a a a a
Ven | Ven Ven | Ven Ven | Ven Ven | Ven Ven | Ven | Ven | Ven Ven | Ven

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

* = * | S - * | = * | S
Colmar|06.11/06.4107.07|07.47|08.21|08.21|08.54|08.54|09.29/09.29/11.12|11.12|11.40|11.40
Colmar St-Joseph 07.09|07.49|08.23 08.56 09.31 11.14 11.42
Colmar Mésanges 07.11
Logelbach 07.13|07.52|08.27 08.59 09.34 1117 11.45
Ingersheim 07.16]07.55
Turckheim | 06.2206.5007.21|07.59/08.33 09.05 09.40 11.23 11.51
St-Gilles (Lycée) 07.24|08.02|08.35 09.08
Walbach la Forge 07.27 09.44
Wihr-au-Val-Soultzbach 07.30]08.07 | 08.40 09.13 09.47 11.29 11.59
Gunsbach-Griesbach 07.34 08.44 09.51
Munster Badischhof 07.36 08.47 09.53
Munster | 06.34|07.02|07.42/08.16|08.51|08.58 | 09.1809.3009.56|10.06|11.36/11.46/12.08|12.14
Luttenbach-prés-Munster | 06.36 | 07.04 | 07.45| 08.18 | 08.53 09.59 11.38 12.10
Breitenbach (Ht-Rhin) | 06.39 | 07.07 | 07.47 | 08.21 | 08.56 10.01 11.41 12.13
Muhlbach/Munster| 06.41 | 07.09 | 07.50 | 08.23 | 08.58 10.04 11.44 12.15
Metzeral | 06.4507.13|07.54|08.27|09.02|09.11 10.07/10.19/11.47/11.59/12.19|12.27

numéro de circulation  [831502|831506|831510|831514(831516|831516(831520|831520(831522|831522|831528|831528/831530|831530

Du lundi au vendredi sauf jours fériés

Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun
a a a a a a a a a a a a a a

Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven Ven

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

S| k| S| k| S —_— S| k| e
Colmar|12.10|12.10|/12.44|12.44|13.31|13.31|15.36|15.36 | 16.15|16.15|16.46|16.46|17.26|18.03
Colmar St-Joseph | 12.12 12.46 13.33 15.38 16.17 16.49 17.28|18.05
Colmar Mésanges| 12.14 12.48 15.40 17.30|18.07
Logelbach| 12.16 12.50 13.37 15.42 16.20 16.53 17.32|18.09
Ingersheim| 12.19 12.53 15.45 16.56 17.35|18.12
Turckheim|12.23 12.58 13.43 15.49 16.26 17.00 17.39/18.17
St-Gilles (Lycée) | 12.26 13.00 13.45 16.28 17.03 17.42|18.20
Walbach la Forge| 12.30 13.04 13.49 1555 17.08 17.45|18.23
Wihr-au-Val-Soultzbach | 12.33 13.07 13.52 15.59 16.34 17.11 17.48|18.27
Gunsbach-Griesbach | 12.36 13.11 13.56 16.02 1715 17.52(18.30
Munster Badischhof| 12.39 13.14 13.59 16.05 17.18 17.55|18.33
Munster|12.43/12.49(13.16|13.23|14.02|14.08 | 16.09|16.15|16.41|16.51|17.22|17.25 17.59|18.37
Luttenbach-prés-Munster | 12.45 14.04 16.11 16.43 17.24 18.01|18.39
Breitenbach (Hi-Rhin) | 12.48 14.07 16.14 16.46 17.27 18.04 | 18.42
Muhlbach/Munster | 12.50 14.09 16.16 16.49 17.29 18.06 | 18.44
Metzeral | 12.54|13.02 14.13/14.21|16.20|16.28|16.53|17.04|17.33/17.38|18.10|18.48

numéro de arculation  |831534/831534|831538|831538|831540(831540|831544(831546/831548|831548|831550|831550(831552|831558

* ne arcule pas du 27 au 30 décembre

W desserte assurée par autocar TER. Tarification SNCF.
m
)]

un service est également assuré par les cars du Conseil Déparfemental entre Colmar et Munster (ligne 248).
les 26 décembre et 14 avril sont considérés comme jours fériés en Alsace et en Moselle.

ne circule pas du 10 au 21 avnl.

arcule du 10 au 21 avril. Voir desserte détaillée sur le tableau spécifique "cars".

voir desserte détaillée sur le tableau spécifique "cars".
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Colmar Munster Metzeral

N'oubliez pas de vous reporter aux renvois ci-dessous
Du lundi au vendredi sauf jours fériés
Lun Lun Lun Lun Lun

a a a a a
Ven | Ven | Ven | Ven | Ven
3 3
* o | e

Colmar|18.40(19.11|19.49|20.26|22.00
Colmar St-Joseph | 18.42 | 19.13 | 19.51

Colmar Mésanges | 18.44 19.53
Logelbach| 18.46|19.17 | 19.56
Ingersheim 19.59
Turckheim | 18.52/19.23|20.03
St-Gilles (Lycée) 20.05
Walbach la Forge | 18.56 20.09

Wihr-au-Val-Soultzbach | 19.00 | 19.29 | 20.12
Gunsbach-Griesbach | 19.03 | 19.32 | 20.16
Munster Badischhof| 19.06 | 19.35 [ 20.19
Munster | 19.10|19.37|20.21|20.58|22.32
Luttenbach-prés-Munster | 19.12
Breitenbach (Hi-Rhin) | 19.15
Muhlbach/Munster| 19.17

Metzeral | 19.21 21.10{22.44
numéro de circulation  [831560(831562|831564| 30288 | 30282
iche et Fétes

Samedi, Dimanche e

Sam | Sam | Sam Sam Sam | Sam | Sam Dim | O

Colmar | 08.33/10.3712.12/14.10/15.3117.27 20.15 08.33 10.37/14.08/17.27/20.15

Colmar St-Joseph 12.14 15.33|17.30|20.17 17.30|20.17

Colmar Mésanges
Logelbach | 08.37 12.17|14.14|15.36 | 17.33| 20.20 | 08.37 14.12|17.33| 20.20

Ingersheim
Turckheim 08.41 10.44 12.21 14.19 15.40 17.37 20.24 08.41 10.44/14.17 17.37 20.24

St-Gilles (Lycée)
Walbach la Forge 12.26 15.45/17.42|20.29 17.42|20.29
Wihr-au-Val-Soulizbach | 08.47 12.29|14.25|15.48| 17.45| 20.32 | 08.47 14.23|17.45| 20.32
Gunsbach-Griesbach | 08.51 | 10.52 | 12.33| 14.28| 15.52 | 17.48 | 20.36 | 08.51 | 10.52| 14.26|17.48 | 20.36
Munster Badischhof 12.35 15.54|17.51 | 20.38 17.51|20.38

Munster 08.57 10.57 12.40 14.34/15.59 17.55 20.43 08.57 10.57 14.32/17.55/20.43
Luttenbach-prés-Munster| 08.59 | 11.00 | 12.42 | 14.36| 16.01 | 17.57 | 20.45|08.59 | 11.00| 14.34|17.57 | 20.45
Breitenbach (Ht-Rhin) | 09.01 | 11.02 | 12.44 | 14.38|16.03 | 18.00/ 20.47 | 09.01|11.02 | 14.36 | 18.00| 20.47
Muhlbach/Munster| 09.04 | 11.05 | 12.47 | 14.41|16.06 | 18.02| 20.50 | 09.04 | 11.05 | 14.39| 18.02 | 20.50
Metzeral 09.07 11.08 12.50 14.44 16.09 18.06 20.53 09.07 11.08 14.42 18.06 20.53

numeéro de circulation  [831518/831524|831536|831544|831512/831556|831532/831518|831524/831544|831556|831532

« Horaires donnés sous réserve de modifications.
Les modifications en cours de service sont consultables sur I
alsace.ter.sncf.com ou sur www.vialsace.eu
« Pour connaitre 'empreinte CO2 de vos trajets, rendez-vous E E alsace.ter.sncf.com
sur sncf.com ] Contact TER Alsace

BP 10056 67067 Strasbourg Cedex
k 080077 98 67 (appel gratuit)

«» Tous les trains et cars de cette relation sont a classe unique E
et autorisés au transport gratuit des bicyclettes dans la limite

des places disponibles

« B 552 049 447 RCS Bobigny
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Metzeral Munster Colmar

N'oubliez pas de vous reporter aux renvois ci-dessous
du 11 décembre 2016 au Ter juillet 2017

Du lundi au vendredi sauf jours fériés

Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun
a a a a a a a a a a a a a a
Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven Ven | Ven | Ven | Ven Ven | Ven
3 2 1 2 1 2 1 2
— * * = o * e =
Metzeral |05.00 05.55|06.22|06.50|07.28 | 08.02|08.39(09.01 | 09.09 11.12(11.24|11.41
Muhlbach/Munster 05.58 [ 06.25|06.53 | 07.31 | 08.05 | 08.42 09.12 11.27
Breitenbach (Hi-Rhin) 06.01|06.28| 06.56 | 07.34 | 08.08 | 08.45 09.15 11.30
Luttenbach-prés-Munster 06.03 |06.30|06.58 | 07.36 | 08.10 | 08.47 09.17 11.32
Munster | 05.12|06.06 |06.35|07.02|07.40|08.14|08.51 |09.14/09.20|10.56|11.09/11.25/11.36|11.54
Munster Badischhof 06.08 |06.37|07.04|07.43|08.16 09.23
Gunsbach-Griesbach 06.11[06.40|07.07 | 07.45|08.19 09.25
Wihr-au-Val-Soultzbach 06.14(06.43|07.10|07.49 | 08.22 | 08.56 09.29 11:15 11.42
Walbach la Forge 07.13|07.52 | 08.25| 08.59 09.32
St-Gilles (Lycée) 07.17|07.55|08.29 09.36
Turckheim 06.22|06.50|07.21|07.59|08.33 | 09.05 09.40 11.23 11.51
Ingersheim 08.01|08.35 09.42
Logelbach 06.26 | 06.54 | 07.25|08.04 | 08.38 | 09.09 09.45 .27 11.55
Colmar Mésanges 07.27|08.06 | 08.40 09.47
Colmar St-Joseph 06.30(06.58 | 07.30|08.08 | 08.42 | 09.13 09.49 11.30 11.59
Colmar|05.43|06.32 07.00/07.32/08.10/08.44  09.15/09.51 |09.51|11.32|11.32|12.01|12.01/12.33
numéro de circulation 30275 |831501(831503|831505|831507(831509|831511(831515 83]515]831521 831521(831525|831525(831527
Du lundi au vendredi sauf jours fériés
Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun Lun
a a a a a a a a a a a a a a
Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven | Ven
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2
* ——r * e — * e * o —— =
Metzeral [11.56 12.16|12.31|13.04|13.12 15.43|15.56|16.21|16.29/16.57|17.10|17.38
Muhlbach/Munster | 11.59 12.34 13.15 15.59 16.32 1713
Breitenbach (Ht-Rhin) | 12.02 12.37 13.18 16.02 16.35 17.16
Luttenbach-prés-Munster| 12.04 12.39 13.20 16.05 16.37 17.18
Munster| 12.08|12.29(12.43|13.17|13.24|15.21|15.35|15.56|16.09|16.34|16.41|17.10|17.22|17.51
Munster Badischhof| 12.10 13.26 16.11 16.43 17.24
Gunsbach-Griesbach | 12.13 13.29 16.14 16.46 17.27
Wihr-au-Val-Soultzbach | 12.16 12.49 13.32 15.40 16.17 16.49 17.30
Walbach la Forge 13.35 16.20 16.52
St-Gilles (Lycée) 12.54 13.39 15.45 16.56 17.35
Turckheim|12.23 12.58 13.43 15.49 16.26 17.00 17.39
Ingersheim | 12.26 13.45 15.52 17.02 17.41
Logelbach | 12.28 13.02 13.48 15.54 16.30 17.05 17.44
Colmar Mésanges 13.50 17.07
Colmar St-Joseph | 12.31 13.05 13.52 157 16.33 17.09 17.47
Colmar|12.33|13.07/13.07|13.54/13.54|15.59/ 15.59/16.35|16.35/17.11|17.11|17.49|17.49|18.28
numéro de circulation  [831527|831529|831529|831535|831535(831539|831539|831541/831541|831545|831545(831547|831547|831549

W= desserte assurée par autocar TER. Tarification SNCF.
ne circule pas du 27 au 30 décembre

ne circule pas du 10 au 21 avnl.
circule du 10 au 21 avnl. Voir desserte détaillée sur le tableau spécifique "cars”.
voir desserte détaillée sur le tableau spécifique "cars".

wn - EBE*
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un service est également assuré par les cars du Conseil Départemental entre Colmar et Munster (ligne 248).
les 26 décembre et 14 avril sont considérés comme jours fériés en Alsace et en Moselle.
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Metzeral Munster Colmar

N'oubliez pas de vous reporter aux renvois ci-dessous
Du lundi au vendredi sauf jours fériés

Lun Lun Lun Lun Lun
a a a a .
Ven Ven Ven Ven Ven
1 3
* —
Metzeral |17.47 | 18.25|18.58 2112

Muhlbach/Munster| 17.50 | 18.28 | 19.01
Breitenbach (Ht-Rhin) [ 17.53 | 18.31| 19.04
Luttenbach-prés-Munster | 17.55 | 18.33 | 19.06
Munster|17.59|18.37|19.10(19.44|21.22

Munster Badischhof| 18.01 19.47
Gunsbach-Griesbach | 18.04 19.49
Wihr-au-Val-Soultzbach | 18.07 | 18.43 | 19.15| 19.53
Walbach la Forge| 18.09 19.56

St-Gilles (Lycée) | 18.13
Turckheim |18.17|18.52|19.23|20.03

Ingersheim | 18.20 20.05
Logelbach| 18.22 | 18.56 | 19.27 | 20.08
Colmar Mésanges| 18.24 20.10

Colmar Si-Josn'aph 18.26118.59 (19.30| 20.12
Colmar|18.28/19.01 |19.32|20.14|21.45
numéro de circulation  [831549(831551(831555[831561| 30279

Samedi, Dimanche et Fétes

= s [ —— [SJ— P S P
>am 2am 2am 2am oam 2any 20m Uim

)
]

3

™

Dim
et et et et et

Fétes | Fétes | Fétes | Fétes | Fétes

Metzeral 07.07 09.14/11.15/13.20/14.49 16.25 18.12 07.07 09.14/13.20/16.25 18.12
Muhlbach/Munster| 07.1109.17 | 11.18| 13.23 | 14.52 | 16.28 | 18.15/07.11|09.17| 13.23|16.28  18.15
Breitenbach (Ht-Rhin) | 07.13 | 09.20 | 11.21| 13.26| 14.55| 16.30| 18.17 | 07.13 | 09.20| 13.26 | 16.30| 18.17
Luttenbach-prés-Munster| 07.1509.22 | 11.23 | 13.28 | 14.57 | 16.33 | 18.20 | 07.15|09.22| 13.28 | 16.33  18.20
Munster 07.18 09.25/11.25/13.31/15.00 16.35 18.22/07.18 09.25 13.31/16.35/18.22

Munster Badischhof| 07.20 1 09.27 | 11.28| 13.33 18.25/07.20/09.27|13.33 18.25
Gunsbach-Griesbach | 07.23 | 09.30|11.31|13.36| 15.03 | 16.39 | 18.27 | 07.23 | 09.30| 13.36 | 16.39 | 18.27
Wihr-au-Val-Soultzbach | 07.26 | 09.33 | 11.34| 13.39 18.31|07.26|09.33| 13.39 18.31
Walbach la Forge| 07.30(09.36|11.37 | 13.42 18.34 | 07.30|09.36 | 13.42 18.34
St-Gilles (Lycée)
Turckheim 07.35 09.42 11.43/13.48 15.13 16.48 18.39/07.35 09.42 13.48 16.49 18.39
Ingersheim
Logelbach | 07.39 | 09.46 | 11.47 | 13.52 16.52|18.43 | 07.39 |09.46| 13.52|16.52 | 18.43
Colmar Mésanges
Colmar St-Joseph | 07.42 | 09.49 | 11.50| 13.55 18.46 | 07.42 | 09.49 | 13.55 18.46

Colmar 07.44 09.51 11.52 13.57 15.19 16.56 18.48 07.44 09.51 13.57 16.56 18.48
numéro de circulation  [831565/831517|831523|831537|831531/831543|831557|831565|831517|831537|831543/831557

« Horaires donnés sous réserve de modifications.
Les modifications en cours de service sont consultables sur

alsace ter.sncf.com ou sur www.vialsace.eu E l@ | . ”
« Pour connaitre |'empreinte CO2 de vos trajets, rendez-vous alsace.ter.snct.com
sur sncf.com ud Contact TER Alsace

BP 10056 67067 Strasbourg Cedex
& 080077 9867 (appel gratur)

W, e afaace, mos

« Tous les trains et cars de cette relation sont a classe unique
et autorisés au transport gratuit des bicyclettes dans la limite
des places disponibles

« B 552 049 447 RCS Bobigny
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6.3. Les moyens de transport utilisés lors des dépl  acements domicile-travail

O e De i a PO a e a a

a 0, 0 e 0, pled a PO
Commune de Wintzenheim 79,0% 6,9% 7,3% 4,7% 2,1%
Communauté
d'Agglomération Colmar

P PR 71,7% 7,7% 8,3% 9,2% 3,0%

Agglomération (périmetre
2016)
ScoT Colmar-Rhin-Vosges 75,0% 6,3% 7.3% 8,0% 3,4%
(périmetre 2014)
Département du Haut-Rhin 78,7% 3,8% 7,8% 6,2% 3,5%

Source : INSEE, RP 2013 - exploitation complémentaire

Le moyen de transport largement privilégié dans la commune est la voiture (+ camion et
fourgonnette) avec plus 79 % des déplacements concernés. Exceptés la marche a pied dont
l'utilisation n’atteint pas les 5 %, les autres modes de transport sont bien représenteés,
notamment lorsqu’on compare les chiffres avec ceux de Colmar Agglomération, du SCoT et
du département.
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Les infrastructures et les déplacements : éléments saillants

- Une piste cyclable orientée Est-Ouest qui réalise la jonction entre Colmar et la vallée de
Munster,

- Une desserte par plusieurs lignes de bus régulieres,

- Lavoiture est utilisée pour 79 % des déplacements domicile-travail.
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7. Conclusion

Le graphique ci-dessous permet de retracer le profil global de la commune en mettant en
exergue certains éléments saillants.

Le profil socio-économique de la commune

Pourcentage de
locataires
45%

40%

35%

Taux de ch6mage
(RP)

Taux d'inactivité

Wintzenheim

Taux de
dépendance Taux de pauvreté

économique

Source : INSEE RP 2013 - Exploitation principale, complémentaire et fichier filosofi 2012

Nombre de locataire des résidences principale
rapporté au nombre de résidence principale
Nombre d'inactifs* de 15 ans ou plus
rapporté a la population de 15 ans ou plus
*(cad non considérés comme actifs au sens du
recensement)
Le taux de pauvreté est la proportion de la population qui vit
Taux de pauvreté avec des revenus inférieur a 60 % du revenu médian
francais c'est a dire en dessous de 11 870 € par an.
Population des 65 ans et plus
rapporté a la population de 15 a 64 ans (en age de

Pourcentage de locataires

Taux d'inactivité

Taux de dépendance
économique

travailler).
Nombre de chémeurs au sens de I'INSEE de 15 a 64 ans
Taux de chdmage (RP) (base déclarative, voir onglet A3)
rapporté a la population active de 15 a 64 ans
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